
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023 29Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2015

MAT: 541876081, 0,5 diaria, ROSÂNGELA CARVALHO SANTOS, 
CPF: 148970082-04, Servente/GEINE, MAT; 56133291, 0,5 
diaria, WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, 
Motorista/GETRA, MAT: 571752811, 0,5 diaria, FRANCISCO DE 
ASSIS BARRETO DE CARVALHO, CPF: 306432102-10, Motorista/
GETRA, MAT: 541892361, 0,5 diaria e ALVARO LUIZ SERRÃO 
DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Guarda Seg./GEINE, MAT: 
55940731, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         24 de  Novembro de 
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 905194

PORTARIA Nº 798 de 25 de Novembro  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
481534/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa, no dia  05/12/2015.
JOSÉ RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, C P F : 1 8 6 6 7 2 9 5 2 -
72, Servente/GEINE,MAT: 70001701,0,5 diaria, MIVALDO 
MONTEIRO DE MELO, CPF: 091842952-87, Eletricista/GEINE, 
MAT: 541876081, 0,5 diaria,ALVARO LUIZ SERRÃO DOS 
SANTOS, CPF: 184249882-72, Guarda Seg./GEINE, MAT: 
55940731, 0,5 diaria, GILSON RODRIGUES CARVALHO, CPF: 
515528682-49, Motorista/GETRA, MAT: 541882421, 0,5 diaria, 
PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO, CPF: 643376342-15, 
Motorista/GETRA, MAT: 541882811, 0,5 diaria e SHIRLIANE 
SILVA DE MORAES, CPF: 847236372-49. Servente/COPA, MAT: 
571746631, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         25 de  Novembro de 
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 905196

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 72/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos sujeitos à Controle Especial e Anestésicos para 
atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. de Oliveira.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/12/2015.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 905015

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR AO RECURSO DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil, para adequação e reforma parcial do ambiente 
físico onde funciona a UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de 
mão de obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, 
materiais, componentes e acessórios.
1. Considerando a Tomada de Preços nº 03/2015 que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada em 

serviços de engenharia civil, para adequação e reforma parcial 
do ambiente físico onde funciona a UTI Neonatal da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com 
utilização de mão de obra qualifi cada, fornecimento e aplicação 
de insumos, materiais, componentes e acessórios, conforme 
especifi cações do Termo de Referência;
2. Considerando o recurso apresentado pela licitante C A 
DA SILVA COSTA & CIA LTDA - ME contra decisão da Comissão 
Permanente de Licitação que a inabilitou durante a sessão 
ocorrida em 09/11/2015;
3. Considerando o parecer jurídico às fl s. 357 a 360 que 
sugere o conhecimento e julgamento procedente do recurso;
4. Considerando a decisão proferida pela CPL/FHCGV 
ao recurso apresentado, onde reforma sua decisão no sentido 
de classifi car a recorrente, conhecendo e dando provimento ao 
mesmo;
5. Decido em acompanhar a decisão exarada pela 
Comissão Permanente de Licitação, PROVENDO o recurso 
apresentado pela recorrente C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA - 
ME por todos os fundamentos de fato e de direito aclarados.
Belém/PA, 24 de novembro de 2015.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo 905101

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2015/367867;
Considerando a IN 01/2014-AGE
Considerando que o inventário é um instrumento de controle 
utilizado para verifi cação dos bens permanentes nos órgãos da 
administração Pública;
Considerando a necessidade de realização anual dos inventários 
e avaliação dos bens patrimoniais do HRAS/SESPA.
R E S O L V E:
I. REVOGAR, a contar de 01 de Dezembro de 2015, os 
efeitos da Portaria 108/2015 de 01 de dezembro de 2014 que 
designou os integrantes da Comissão de Inventário e Avaliação 
dos bens Patrimoniais do HRAS.
II. DESIGNAR, a contar de 01 de Dezembro de 2015, os 
servidores Cleilson Costa Ferreira (Presidente), Id. Funcional 
54191624-1, Agente Administrativo, Alberto de Azevedo Fonseca 
(membro), Matrícula 57190883-1, Agente Administrativo, Adele 
Melo Silva (membro), matrícula 54190810-1, para responderem 
pela Comissão de Inventário e Bens Patrimoniais do Hospital 
Regional Dr.Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
III. Estabelecer as Como competências da  Comissão:
1. Acompanhar a execução dos serviços de Apuração, 
catalogação e organização do acervo patrimonial;
2. Verifi car a existência Física dos Bens;
3. Informar seu estado de Conservação;
4. Verifi car sua necessidade na unidade Inventariada;
5. Detectar irregularidades e providenciar as devidas 
regularidades;
6. Registrar baixas dos bens em consonância com o 
Manual de gestão do Patrimônio Mobiliário do estado do Pará;
7. Elaborar Relatório Final de Inventário, contendo 
informações quanto aos procedimentos realizados, a listagem 
completa dos bens.
IV. Compete ao SEPAT/HRAS, quando necessário, 
fornecer informações, emitir listagem de bens, orientar e auxiliar 
a referida Comissão em suas ações e atividades.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/11/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 905322

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO

Nº. do Contrato: 014/2015          Nº. do termo: 1º            
Data de Assinatura: 16/11/2015
Processo: 2014/436.300
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços, com refl exo 
fi nanceiro ao contrato, devido à necessidade de readequação de 
alguns itens da planilha, devidamente acolhida pelo coordenador 
de obras da SETRAN, devido à necessidade de adequação dos 
itens estabelecidos na planilha anexada nos autos, com refl exo 
fi nanceiro de R$ 21.009,73 (vinte e um mil, nove reais e setenta 
e três centavos).
Valor do Termo: R$ 21.009,73 (vinte e um mil, nove reais e 
setenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTO: Programa de Trabalho: 
26.782.1350.7430 e 7433;
Fonte: 0125000000; Natureza da Despesa: 449051;
CONTRATADO
NOME: Engebrayf Engenharia LTDA
CEP: 67125-000       Logradouro: Estrada do Icuí 
Guajará.  Bairro: Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua             UF: PA                                       
 Nº.: 09
Complemento: Próximo a rua um do conj. Tauari.                       
E-mail: engebrayf@hotmail.com
Fax: (91) 3223-4254                                
Nº: s/nº
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretaria de Estado de 
Transportes

Protocolo 905289

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe do BNDES.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Marabá/Tucumã
Servidor (a): Jorge Antonio Rodrigues da Silva
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2048620/1
Período: 01 a 04/12/2015
Diária(s): 3,5 (três e meia)
PORTARIA Nº 271 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Chefe do 6º NR e a equipe do BNDES.
Origem: Conceição do Araguaia
Destino(s): Marabá/Tucumã
Servidor (a): Francisco Cordeiro da Silva
Cargo: Operador de Máquinas
Matricula: 2035200/1
Período: 01 a 04/12/2015
Diária(s): 3,5 (três e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 905254

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2015.
OBJETO: Construção de (01) uma ponte em concreto armado 
sobre o Igarapé Marizal (10,00m x 8,60m) no Município de 
Cametá, localizada no km 3,00 da PA-471, trecho: PA-151 / Vila 
do Carmo, sob Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas 
participantes da referida licitação, para sessão de divulgação 
do resultado do julgamento dos documentos de habilitação, a 
ocorrer no dia 02 de dezembro de 2015, às 09:30 horas. 
Caso não haja interposição de recursos contra a decisão da 
Comissão, será dada continuidade ao certame com a abertura 
das Propostas de Preços.
Belém, 30 de novembro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
PRESIDENTE DA CPL/SETRAN

Protocolo 905140
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 008/2015.
OBJETO: Reforma e Construção de pontes nas seguintes 
rodovias: PA-102, reforma de 05 (cinco) e construção de 07 
(sete) pontes; PA-251, reforma de 03 (três) e construção de 
01 (uma) pontes; PA-462, reforma de 08 (oito) pontes, todas 
sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, de acordo com o quadro 
detalhado do Anexo V do Edital.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas 
participantes da referida licitação, para sessão de divulgação 


